
 
 

 

 

 

Direzione Acquisti 

RISPOSTE AI QUESITI N. 2 

 

A TUTTI I PARTECIPANTI  

                                  

 

 

Oggetto: Risposte ai quesiti relativi al Bando di gara n. 103994 – Procedura aperta 

ai sensi del d.lgs. n. 163/2006 per la definizione di un accordo quadro con un unico 

operatore economico finalizzato all’affidamento del servizio di movimentazione 

materiale e facchinaggio presso gli Stab.ti O.C.V. e Produzioni Tradizionali e Stab.to 

di Foggia. 

 

In merito ai quesiti pervenuti relativamente alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti 

chiarimenti. 

 

 

QUESITO N°6 (seguito al quesito 6 già pubblicato) 

b)  Il personale attualmente impiegato nell’appalto, dovrebbe essere assunto con    

     la eventuale nuova ditta aggiudicataria? 

c) ...quali sono i livelli delle unità lavorative attualmente impiegate 

nell’appalto, e le ore settimanali contrattuali di ogni persona, e se vi siano 

eventuali maggiorazioni contrattuali per ogni singolo lavoratore, tipo scatti 

di anzianità, premi ad personam, buoni pasto ecc.  

 

RISPOSTA N°6 (seguito alla risposta 6 già pubblicata) 

b)  Né il Bando né la restante documentazione di gara prevedono alcun obbligo 

di assunzione del personale dell’Impresa uscente, fatti comunque salvi gli 

eventuali obblighi in tal senso previsti dai CCNL di riferimento e/o da 

accordi regionali, territoriali, etc. applicati dall’Impresa Aggiudicataria. 

c) I livelli delle unità lavorative attualmente impiegate con CCNL UNCI 

Multiservizi Facchinaggio sono: 

- Lotto 1: n. 12 unità inquadrate come Operaio 7° livello a tempo 

determinato e n. 2 come Operaio 4° livello  

- Lotto 2: n. 8 come Operaio 5° livello, n. 2 come Operaio 3° 

 

 

QUESITO N° 7 

Il monte ore anno richiesto per ogni sede è costituito dalle ore effettivamente lavorate o è 

comprensivo anche delle ore mediamente non lavorate (ferie, malattia, permessi…ecc) e 

quindi delle ore per le sostituzioni? 
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Per il calcolo del costo della manodopera si può applicare la tabella del costo medio orario 

del personale dipendente da imprese esercenti servizi di pulizia, disinfestazione, servizi 

integrati/multiservizi o bisogna far riferimento al contratto della Logistica? Sono valide 

entrambi? 

 

 

RISPOSTA N° 7 

 

Il monte ore richiesto è quello di servizio effettivo da prestare. 

 

Nel Titolo 1 – Informazioni Generali, Punto 1 – Oggetto del Disciplinare di Gara 

vengono indicati i profili professionali per lo svolgimento del servizio (pag. 5) che  

comunque si riportano di seguito:  

“Per i servizi principali dovrà essere utilizzato personale iscritto con la qualifica di 

facchino abilitato all’utilizzo di macchinari per la movimentazione quali transpallet 

semplici ed elettrici nonché muletti elevatori. Tale personale dovrà essere inquadrato e 

retribuito in ambito del C.C.N.L. di categoria spedizione merci e logistica. 

Per i servizi secondari dovranno essere utilizzati facchini autisti abilitati alla conduzione 

dell’automezzo utilizzato e l’Impresa dovrà necessariamente essere iscritta all’Albo 

nazionale dei trasportatori” 

 QUESITO N°8 

… per il caso di impresa che svolga una pluralità di attività, la previsione di cui al punto 

III.2.1) del bando di gara, pedissequamente riportata al punto 2.2 del disciplinare di 

gara, debba essere intesa nel senso che sia sufficiente che l’attività di facchinaggio 

risulti indicata nella certificazione della camera di commercio tra le attività aziendali 

ancorché secondarie, con la conseguenza che nella dichiarazione ai sensi del DPR 

445/2000 possa essere omessa, relativamente alla attività di facchinaggio, 

l’aggettivazione “principale”…  

 

 

RISPOSTA N° 8 

 

Essendo il servizio principale  richiesto specificatamente di facchinaggio e 

movimentazione merci e  materiali con utilizzo di personale con inquadramento in 

qualità di facchino si richiede espressamente che l’impresa appaltatrice svolga tale 

attività dichiarata come principale presso la C.C.I.A.A. ai sensi del DM 221 del 

30/06/2003. In tal senso vedasi la circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 

3626/C uscita – 30/07/2009 – 0069886. 


